HOWOGE den Neubau von ca. 18 Schulen sowie bis zu 8 Holzmodulbauschulen und saniert 13

Schulkomplexe. Hierfür sind der langfristigen Unternehmensplanung insgesamt ca. 3,1 Mrd. EUR

eingeplant. Finanziert wird dieses Investitionsprogramm durch Mittel aus einem Gesellschafterdarlehen

während der Planungsphase, über eine Bauzwischenfinanzierung mittels Garantien des Landes in der

Bauphase und mittels Forfaitierung in der Vermietungsphase.

Im Segment Schulbau wird neben der Anzahl der Projekte in Vorbereitung bzw. im Bau auch das

Geschäftsergebnis, das Investitionsvolumen und die Finanzierung berichtet.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH   38/40

Ansatz- und Bewertungsmethoden

Für die Ansatz- und Bewertungsmethoden haben sich zum 30. Juni 2022 keine Änderungen ergeben.

Somit verweisen wir hierbei auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2021.

Überleitungsrechnung des Ergebnisses

Die Überleitungsrechnung von HGB zu IFRS zum 30.06.2022 stellt sich wie folgt dar:

in TEUR
Wohnen (HGB) Schulbau (HGB)

HGB
Summe Geschäfts-

segmente Anpassungen Konzern HGB Überleitung  IFRS Konzern (IFRS)
Externe Kunden 271.458 0 271.458 271.458 -10.566 260.892
Andere Segmente -   -   -   -   -   -   -
Summe Umsatzerlöse 271.458 0 271.458 -   271.458 -10.566 260.892
aktivierte Eigenleistung 1.107,14 673,93 1.781,06 -   1.781,06 0 1.781
Ergebnis aus der Bewertung von als
Finanzinvestitionen gehaltenen
Immobilien

-   -   -   -   -   186.247 186.247

Materialaufwand 102.204-   8-   102.211-   -   102.211-   29.117-   131.329-
Aufwendungen für Leistungen
an Arbeitnehmer

25.614-   1.225-   26.839-   -   26.839-   1.225   25.614-

Abschreibungen 46.114-   -   46.114-   -   46.114-   42.977   3.137-
Anteil am Ergebnis von Beteiligungen -   -   -   -   2.433   2.433
Finanzergebnis 18.485-   33-   18.519-   -   18.519-   16-   18.535-

sonstige betriebliche Aufwendungen 16.304-   430-   16.734-   -   16.734-   1.480   15.254-

Steuern 20.026-   306 19.720-   -   19.720-   122.058-   141.778-
Sonstiger betrieblicher Ertrag 5.571   9   5.581   5.581   3.336-   2.245
Ergebnis aus der Veräußerung von
Immobilien

-   -   -   -   -   -   -

Veränderung des Bestands an Vorräten
für Immobilien und sonstige Vorräte -   -   -   -   -   69.850   69.850

Segmentergebnis 49.390 -707 48.683 48.683 139.119 187.801

Der Unterschied der Abweichungen zwischen den HGB und IFRS Kennzahlen resultiert generell aus den

unterschiedlichen Ansatz- und Bewertungsregelungen und beträgt in Gänze 139.119 Mio. EUR. Dieser

Effekt ist im Wesentlichen durch die Bewertung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in Höhe

von 186.247 Mio. EUR geprägt. Diese werden zum beizulegenden Zeitwert bewertet, da HOWOGE das

entsprechende Wahlrecht zugunsten des Fair-Value-Modells ausübt. Korrespondierend hierzu werden

planmäßige Gebäudeabschreibungen und außerplanmäßige Abschreibungen aufgrund von

Wertminderungen nach HGB in Höhe von 42.977 Mio. EUR eliminiert. Nach IFRS sind stattdessen die

[…]

der in Summe um 29.117 Mio. EUR im Vergleich zum HGB Wert sinkt.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH   39/40

Unterschiede im Finanzergebnis zwischen HGB und IFRS sind im Wesentlichen bedingt durch die

abweichende Bilanzierung der aufgenommenen Anleihe nach IFRS 9 (Effektivzinsmethode). Die

Abweichung beläuft sich auf 0,160 Mio. EUR. In diesem Zusammenhang wurden auch die sonstigen

betrieblichen Aufwendungen hinsichtlich der direkt zurechenbaren Aufwendungen der Anleihe

angepasst.

Eine weitere Anpassung wurde im Rahmen der nach IFRS nicht zu bildenden Drohverlustrückstellungen

in Bezug auf die sonstigen betrieblichen Erträge vorgenommen. Zusätzlich wurden die Erträge aus

Teilschulderlassen IFRS-seitig unter IAS 40 und nicht im sonstigen betrieblichen Ergebnis erfasst.

 Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des Ergebnisses auf das angepasste EBITDA anhand der

wesentlichen, nicht zahlungswirksamen Korrekturposten.

Sämtliche Erlöse werden im Inland erwirtschaftet.

in TEUR
Wohnen
(HGB)

Schulbau
(HGB)

HGB
Summe Geschäfts-
segmente

Überleitung
IFRS

Konzern
(IFRS)

Ergebnis 49.390   707-   48.683   139.119   187.801
Finanzerträge 3-   -   3-   3   0-
Finanzaufwendungen 21.026   33   21.059   32   21.092

Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Beteiligungen

-   -   -   2.433-   2.433-

Steuern 5.221   305-   4.915   122.058   126.973
Transaktionen mit
anderen Segmenten (Konsolidierung)

-   -   -   -   -

Abschreibungen 46.114   -   46.114   44.586-   1.528
Fair-Value-Änderungen Bewertungen
Immobilien

-   -   -   186.247-   186.247-

EBITDA 121.747   979-   120.768   27.945   148.713
EBIT 75.633   979-   74.654   72.531   147.185
Cashflow aus laufender
Geschäftstätigeit

107.009   709-   106.300   3.687   109.987

Verschuldung 3.727.252   42.663   3.769.915   2.045.139   5.815.054
Eigenkapitalquote 31% -7% 30% 29% 59%

10. Angaben zu Konzernunternehmen und Beziehungen zu
nahestehenden Personen und Unternehmen

Die Tochtergesellschaft KW Goecke S.A.R.L. soll rechtlich zum Ende des Geschäftsjahr 2022 auf die

HOWOGE verschmolzen werden.

Im weiteren Verlauf des Geschäftsjahres ist die Umwandlung der HOWOGE High Deck B.V. in eine GmbH

geplant.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH   40/40

Hinsichtlich des Gemeinschaftsunternehmens Elisabeth-Aue GmbH, Berlin, mit dem alleinigen